† 21. Où elle vous conduiroit infailliblement.

† 23. Selon le grec : *Ne vous livrez donc point à ces regrets inutiles à celui que vous pleurez ; mais souvenez-vous du jugement de Dieu sur lui, et pensez qu'il vous en arrivera de même. Hier à moi, et aujourd'hui à vous, pourroit vous dire votre ami.*

† 24. Litt. le repos.

† 25. Selon l'édition de Complute : et celui qui est accablé d'affaires et d'occupations, n'acquerra point la sagesse. C'est-à-dire qu'on y lit la négation *οὐ*, *non*, qui n'est pas dans l'édition romaine.

26. Celui qui mène une charrue, qui prend plaisir à tenir à la main l'aiguillon dont il pique les bœufs, qui les fait travailler sans cesse, et qui ne s'entretient que de jeunes bœufs et de taureaux ?

27. Il applique tout son cœur à dresser des sillons, et toutes ses veilles à engraisser des vaches.

28. Ainsi le charpentier et l'architecte passent à leur travail les jours et les nuits ; ainsi celui qui grave les cachets diversifie ses figures par un long travail, son cœur s'applique tout entier à imiter la peinture ; et par ses veilles il achève son ouvrage :

29. Ainsi celui qui travaille sur le fer s'assied près de l'enclume, et considère le fer qu'il met en œuvre ; la vapeur du feu lui dessèche la chair, et il ne se lasse point de souffrir l'ardeur de la fournaise.

30. Son oreille est frappée sans cesse du bruit des marteaux, et son œil est attentif à la forme qu'il veut donner à ce qu'il fait.

31. Son cœur s'applique tout entier à achever son ouvrage ; il l'embellit par ses veilles, et le rend parfait.

32. Ainsi le potier s'assied près de son argile ; il tourne la roue avec les pieds, il est dans un soin continu pour son ouvrage, et il ne fait rien qu'avec art et avec mesure.

26. Qui tenet aratrum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo boves agitatur, et conversatur in operibus eorum, et enarratio ejus in filiis taurorum ?

27. Cor suum dabit ad versandos sulcos, et vigilia ejus in saginâ vaccarum.

28. Sic omnis faber et architectus, qui noctem tanquam diem transigit, qui sculpsit signacula sculptilia, et assiduitas ejus variat picturam : cor suum dabit in similitudinem picturæ, et vigiliâ suâ perficiet opus.

29. Sic faber ferrarius sedens juxta incudem, et considerans opus ferri : vapor ignis uret carnes ejus, et in calore fornacis concertatur :

30. Vox mallei innovat aurem ejus, et contra similitudinem vasis oculus ejus.

31. Cor suum dabit in consummationem operum, et vigiliâ suâ ornabit in perfectionem.

32. Sic figulus sedens ad opus suum, convertens pedibus suis rotam, qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum, et in numero est omnis operatio ejus.